
 
RESOLUCION No. 261 

(9 de noviembre de 2020) 

“Por el cual se modifica el Plan Anual de Adquisiciones de la vigencia 2020” 
 

Página 1 de 6 

 

El Rector de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, en uso de sus atribuciones legales y 
estatutarias, y, en especial, de las conferidas por la Ley 30 de 1992, con fundamento en el artículo 
13, del Acuerdo No.003 de 2015, expedido por el Consejo Superior Universitario, y demás acuerdos 
que lo modifican o adicionan, así como por la Resolución de Rectoría No. 262 de 2015, y 

 

CONSIDERANDO 

 

Que el artículo décimo tercero del Estatuto de Contratación de la Universidad Distrital Francisco 
José de Caldas (Acuerdo No.003 de 2015), establece que “[l] a Universidad debe elaborar un Plan 
Anual de Adquisiciones, el cual contendrá la lista de bienes, obras y servicios, que se pretenden 
adquirir durante la vigencia fiscal. En dicho Plan se señalará la necesidad y pertinencia de la 
adquisición, el valor estimado del contrato, el tipo de recursos con cargo a los cuales la Universidad 
pagará el bien, obra o servicio –sic-, la modalidad de selección del contratista, y la fecha aproximada 
en la cual la Entidad iniciará el Proceso de Contratación”. 
 
Que el artículo quinto de la Resolución de Rectoría No. 262 de 2015, reglamentaria del Acuerdo 
No.003 de 2015, prevé que “[e]l Plan Anual de Adquisiciones debe ser aprobado por el Rector 
mediante Resolución Rectoral, previa recomendación del Comité Asesor de Contratación”. 
 
Que la Resolución de Rectoría No. 375 del 3 de agosto de 2016, reglamentaria del Acuerdo No. 003 
de 2015, reglamenta el procedimiento de preparación, elaboración, publicidad y ajuste del Plan 
Anual de Adquisiciones de la Universidad Distrital, en su artículo 6º, regula el procedimiento de 
ajuste, adición y/o modificación al PAA. 
 
Que mediante Resolución No. 035 del 31 de diciembre de 2019 del Consejo Superior Universitario, 
se aprobó el Presupuesto de Rentas e Ingresos, Gastos e Inversiones de la Universidad Distrital 
Francisco José de Caldas para la vigencia de 2020. 
 
Que mediante Resolución de Rectoría No. 022 del 23 de enero de 2020, se aprobó el Plan Anual de 
Adquisiciones de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas para la vigencia de 2020. 
 
Que dicho plan ha sido modificado a través de las siguientes resoluciones de Rectoría: 043 del 20 de 
febrero de 2020, 064 del 25 de febrero de 2020, 158 del 26 de mayo de 2020, 191 del 21 de julio de 
2020 Y 235 del 9 de octubre de 2020. 
 
Que mediante oficios 2020IE19444 y 202IE20175, la jefe de la Red de Datos UDNET solicita la 
modificación del Plan Anual de Adquisiciones, para los rubros del presupuesto de funcionamiento 
DERECHOS DE USO DE PRODUCTOS DE PROPIEDAD INTELECTUAL Y OTROS PRODUCTOS SIMILARES, 



 
RESOLUCION No. 261 

(9 de noviembre de 2020) 

“Por el cual se modifica el Plan Anual de Adquisiciones de la vigencia 2020” 
 

Página 2 de 6 

 

y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACION DE COMPUTADORES Y EQUIPO PERIFERICO, 
ajustando el valor asignado a las actividades referidas a continuación, así: 
 

 Actividades que disminuyen su programación en el Plan Anual de Adquisiciones 
 

RUBRO DERECHOS DE USO DE PRODUCTOS DE PROPIEDAD INTELECTUAL Y OTROS PRODUCTOS SIMILARES 

ACTIVIDAD MONTO INICIAL DISMINUCIÓN MONTO FINAL 

Adquirir y Renovar el licenciamiento de Kaspersky. $247.000.000 $80.000.000 $80.000.000 

 
RUBRO SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE COMPUTADORES Y EQUIPO PERIFÉRICO 

ACTIVIDAD MONTO INICIAL DISMINUCIÓN MONTO FINAL 

Mantenimiento Servidores DELL $150.000.000 $40.000.000 $110.000.000 

 

 Actividades que adicionan su programación en el Plan Anual de Adquisiciones 
 

RUBRO SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE COMPUTADORES Y EQUIPO PERIFÉRICO 

ACTIVIDAD MONTO INICIAL ADICIÓN MONTO FINAL 

Mantenimiento de equipos servidores de virtualización para la Red de Datos 
UDNET. 

$110.000.000 $40.000.000 $150.000.000 

 

 Actividades que cambian su modalidad de selección en el Plan Anual de 
Adquisiciones 

 
RUBRO DERECHOS DE USO DE PRODUCTOS DE PROPIEDAD INTELECTUAL Y OTROS PRODUCTOS SIMILARES 

ACTIVIDAD MODALIDAD DE SELECCIÓN INICIAL MODALIDAD DE SELECCIÓN INICIAL 

Adquirir y Renovar el licenciamiento de Kaspersky. CONVOCATORIA PUBLICA CONTRATACIÓN DIRECTA 

 
Que mediante Resolución No. 024 del 22 de octubre de 2020, expedida por el Consejo Superior 
Universitario, se efectúan modificaciones al Presupuesto de Rentas e Ingresos, Gastos e Inversiones 
de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas para la vigencia 2020, efectuando una sustitución 
de ingresos entre agregados presupuestales en el presupuesto de Rentas e Ingresos por valor de 
DOS MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL 
TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS M/CTE ($2.994.798.337), y reduciendo el presupuesto de 
Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones en la suma de CINCO MIL VEINTICINCO MILLONES 
DOSCIENTOS UN MIL SEISCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS M/CTE ($5.025.201.663); y por lo tanto 
se estableció como presupuesto definitivo de Rentas e Ingresos, Gastos e inversiones de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas, la suma de TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y UN  MIL SEISCIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($385.437.761.656). 
 



 
RESOLUCION No. 261 

(9 de noviembre de 2020) 

“Por el cual se modifica el Plan Anual de Adquisiciones de la vigencia 2020” 
 

Página 3 de 6 

 

Que mediante oficio calendado de fecha 26 de octubre de 2020, el jefe de la Oficina Asesora de 
Planeación y Control, solicita la modificación del Plan Anual de Adquisiciones en las actividades 
programadas para los rubros de Inversión FORTALECIMIENTO Y PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN 
Y DESARROLLO CIENTÍFICO DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL, CONSOLIDACIÓN DEL MODELO DE 
SERVICIOS CENTRO DE RECURSOS PARA EL APRENDIZAJE Y LA INVESTIGACIÓN – CRAI DE LA 
UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO, FORTALECIMIENTO Y MODERNIZACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS, 
FORTALECIMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO JOSE DE CALDAS BOGOTA, FORTALECIMIENTO Y MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN 
INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS, y ACTUALIZACIÓN Y 
MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN DOCUMENTAL EN LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ 
DE CALDAS; respecto de los valores programados, así como en la descripción de algunas actividades 
en armonía con los planes de acción y formulación MGA, las necesidades de adquisición de bienes 
y servicios de acuerdo con el alcance de los proyectos de inversión, o por efectos de mejoras en la 
redacción 
 
Que en aplicación de la Resolución 024 de 2020, expedida por el Consejo Superior Universitario, así 
como el requerimiento de la Oficina Asesora de Planeación y Control, referido en la parte 
considerativa que antecede, se hace necesario modificar el Plan Anual de Adquisiciones, tal como 
se muestra a continuación: 

 

 Actividades que modifican su descripción en el Plan Anual de Adquisiciones 
 

7875 - FORTALECIMIENTO Y PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO CIENTÍFICO DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL EN 
BOGOTÁ 

ACTIVIDAD DESCRIPCION ACTUAL DESCRIPCION MODIFICADA 

1.2 Contratar de bienes y servicios para el desarrollo de 
los proyectos de investigación aprobados para su 
desarrollo en las convocatorias del CIDC 

Contratación de bienes y servicios para el desarrollo de 
los proyectos de investigación aprobados para su 
desarrollo en las convocatorias del CIDC 

 
7896 - FORTALECIMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

BOGOTÁ 
ACTIVIDAD DESCRIPCION ACTUAL DESCRIPCION MODIFICADA 

2.2 Contratar la Interventoría de la construcción de las 
acciones de mitigación 

Contratar la interventoría de las obras de construcción 
y/o remodelación y/o adecuación y/o reparación 
locativa 

 
7897 - FORTALECIMIENTO Y MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE 

CALDAS BOGOTÁ 
ACTIVIDAD DESCRIPCION ACTUAL DESCRIPCION MODIFICADA 

1.2 Contratar servicios profesionales de manera 
autónoma e independiente, en lo relacionado con 

Contratar servicios profesionales y de apoyo a la gestión 
de manera autónoma e independiente, en lo 



 
RESOLUCION No. 261 

(9 de noviembre de 2020) 

“Por el cual se modifica el Plan Anual de Adquisiciones de la vigencia 2020” 
 

Página 4 de 6 

 

las actividades relacionadas con las auditorías 
externas y demás procesos relacionados con el 
fortalecimiento institucional 

relacionado con las actividades relacionadas con las 
auditorías externas y demás procesos relacionados con 
el fortalecimiento institucional 

 
7899 - FORTALECIMIENTO Y MODERNIZACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO 

JOSÉ DE CALDAS 
ACTIVIDAD DESCRIPCION ACTUAL DESCRIPCION MODIFICADA 

1.1 Adquisición de equipos, componentes y demás 
sistemas para dotación de infraestructura 
tecnológica 

Adquisición de equipos, componentes y demás 
sistemas para dotación de infraestructura tecnológica. 
Componente Networking 

2.1 Adquisición de equipos, componentes y demás 
sistemas para dotación de infraestructura 
tecnológica 

Adquisición de equipos, componentes y demás 
sistemas para dotación de infraestructura tecnológica. 
Componente Cuarto de Equipos 

 

 Actividades que disminuyen su programación en el Plan Anual de Adquisiciones 
 

7889- CONSOLIDACIÓN DEL MODELO DE SERVICIOS CENTRO DE RECURSOS PARA EL APRENDIZAJE Y LA INVESTIGACIÓN- CRAI DE LA 
UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO 

ACTIVIDAD MONTO INICIAL DISMINUCIÓN MONTO FINAL 

2.1 Adquirir el soporte y mantenimiento para la infraestructura tecnológica 
(software y hardware) 

$170.000.334 $334 $170.000.000 

 
7897 - FORTALECIMIENTO Y MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

ACTIVIDAD MONTO INICIAL DISMINUCIÓN MONTO FINAL 

1.1 Contratar interventoría a fin de realizar el seguimiento técnico al contrato cuyo 
objeto será: Contratar auditoría integral de la gestión financiera y administrativa de 
la Universidad Distrital Francisco José de Caldas de las vigencias 2016 hasta 2019 

$170.280.000 $5.108.399 $165.171.601 

 
7898 - ACTUALIZACIÓN Y MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN DOCUMENTAL EN LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

ACTIVIDAD MONTO INICIAL DISMINUCIÓN MONTO FINAL 

1.2 Contratar los servicios profesionales, tecnológicos y asistenciales con el objeto 
de aplicar, divulgar y capacitar continuamente en los instrumentos y herramientas 
archivísticas a todas las unidades académicas y administrativas de la Universidad. 

$325.000.000 $65.500.000 $259.500.000 

 
7899- FORTALECIMIENTO Y MODERNIZACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE 

CALDAS 

ACTIVIDAD MONTO INICIAL DISMINUCIÓN MONTO FINAL 

2.1 Adquisición de equipos, componentes y demás sistemas para dotación de 
infraestructura tecnológica. Componente Cuarto de Equipos 

$593.966.480 $252.813.151 $341.153.329 

 

 Actividades que adicionan su programación en el Plan Anual de Adquisiciones 
 

7889- CONSOLIDACIÓN DEL MODELO DE SERVICIOS CENTRO DE RECURSOS PARA EL APRENDIZAJE Y LA INVESTIGACIÓN- CRAI DE LA 
UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO 

ACTIVIDAD MONTO INICIAL ADICIÓN MONTO FINAL 



 
RESOLUCION No. 261 

(9 de noviembre de 2020) 

“Por el cual se modifica el Plan Anual de Adquisiciones de la vigencia 2020” 
 

Página 5 de 6 

 

1.3 Realizar el proceso de contratación para el Soporte del sistema de información 
de la Biblioteca ALEPH 

$154.415.000 $334 $154.415.334 

 
7897 - FORTALECIMIENTO Y MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

ACTIVIDAD MONTO INICIAL ADICIÓN MONTO FINAL 

1.2 Contratar servicios profesionales y de apoyo a la gestión de manera autónoma 
e independiente, en lo relacionado con las actividades relacionadas con las 
auditorías externas y demás procesos relacionados con el fortalecimiento 
institucional 

$126.920.000 $5.108.399 $132.028.399 

 
7898 - ACTUALIZACIÓN Y MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN DOCUMENTAL EN LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 

ACTIVIDAD MONTO INICIAL ADICIÓN MONTO FINAL 

2.2 Adquirir los elementos e insumos tales como Cajas, Carpetas, Ganchos, EPP, etc. 
necesarios para garantizar la organización, almacenamiento, conservación y 
transferencias de la documentación del archivo central de la Universidad. 

$110.000.000 $65.500.000 $175.500.000 

 
7899- FORTALECIMIENTO Y MODERNIZACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE 

CALDAS 

ACTIVIDAD MONTO INICIAL ADICIÓN MONTO FINAL 

1.1 Adquisición de equipos, componentes y demás sistemas para dotación de 
infraestructura tecnológica. Componente Networking 

$1.600.000.000 $252.813.151 $1.852.813.151 

 

Que las fuentes de financiamiento registradas en el Plan Anual de Adquisiciones de la Universidad 
Distrital Francisco José de Caldas se encuentran definidas de conformidad con las opciones dadas 
por el Sistema Electrónico para la Contratación Pública SECOP II, y su homologación con las fuentes 
de financiamiento propias de la Institución. 
 
Que, analizados los requerimientos mencionados, en sesión No. 070 de fecha 5 de noviembre de 
2020, el Comité Asesor de Contratación aprobó recomendar al Rector la modificación del Plan Anual 
de Adquisiciones para la vigencia 2020. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, este despacho, 
 

 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1º. Modificar el Plan Anual de Adquisiciones (PAA) de la Universidad Distrital Francisco 
José de Caldas para la vigencia 2020 en los rubros de funcionamiento: DERECHOS DE USO DE 
PRODUCTOS DE PROPIEDAD INTELECTUAL Y OTROS PRODUCTOS SIMILARES, y SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO Y REPARACION DE COMPUTADORES Y EQUIPO PERIFERICO; los cuales quedan tal 
como se encuentra señalado en el Anexo No.01, que hace parte integral del presente acto 
administrativo, de conformidad con la parte motiva que antecede. 
 



 
RESOLUCION No. 261 

(9 de noviembre de 2020) 

“Por el cual se modifica el Plan Anual de Adquisiciones de la vigencia 2020” 
 

Página 6 de 6 

 

ARTICULO 2º. Modificar el Plan Anual de Adquisiciones (PAA) de la Universidad Distrital Francisco 
José de Caldas para la vigencia 2020 en los rubros de Inversión Directa correspondientes al Plan de 
Desarrollo “Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI”: FORTALECIMIENTO 
Y PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO CIENTÍFICO DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL, 
CONSOLIDACIÓN DEL MODELO DE SERVICIOS CENTRO DE RECURSOS PARA EL APRENDIZAJE Y LA 
INVESTIGACIÓN – CRAI DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO, FORTALECIMIENTO Y 
MODERNIZACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS, FORTALECIMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA 
DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS BOGOTA, FORTALECIMIENTO Y 
MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ 
DE CALDAS, y ACTUALIZACIÓN Y MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN DOCUMENTAL EN LA 
UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS; los cuales quedan tal como se encuentra 
señalado en el Anexo No.01, que hace parte integral del presente acto administrativo, de 
conformidad con la parte motiva que antecede.  
 
ARTICULO 3º. Los demás rubros, actividades y disposiciones contenidos en el Plan Anual de 
Adquisiciones para la vigencia 2020 se mantienen tal como se encuentra establecido en el Anexo 
No. 1.  
 
ARTICULO 4º. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dada en Bogotá, D.C. a los 9 días del mes de noviembre de 2020. 
 

 

 

 

RICARDO GARCÍA DUARTE 

Rector 

 
 NOMBRE CARGO FIRMA 

Proyectó: Diana Soraya Ahumada Quito Asesora. CPS – Vicerrectoría Administrativa y Financiera DSAQ-4841-20 

Revisó: Eduard Pinilla Rivera Prof.  Esp. - Vicerrectoría Administrativa y Financiera  
Revisó: Samantha Garzón Profesional CPS – Oficina Asesora de Planeación y Control  

Revisó: Andrea Prado Prof. Esp. CPS – Oficina Asesora de Planeación y Control  

Revisó: Malcom Andrés Polanco López Asesor CPS – Oficina Asesora de Planeación 
 

Revisó y Aprobó: Álvaro Espinel Ortega Vicerrector Administrativo y Financiero   

Revisó y Aprobó: Carlos Ramón Bernal Echeverry  Jefe Oficina Asesora de Planeación y Control 
 

Revisó y Aprobó: Milena Isabel Rubiano Rojas Asesora Rectoría  

 

RICARDO 
GARCIA 
DUARTE

Firmado digitalmente 
por RICARDO GARCIA 
DUARTE 
Fecha: 2020.11.09 
09:28:02 -05'00'


		2020-11-09T09:45:45-0500
	MILENA ISABEL RUBIANO ROJAS




